


Νέο Δ.Σ. στην Ελληνική Εταιρία Τοπικής Ανάπτυξης και 
Αυτοδιοίκησης

Σπύρος Σπυρίδων νέος Διεθύνων Σύμβουλος
Ηλίας Γιάτσιος νέος Πρόεδρος

Μετά τις εκλογές που έγιναν στην Έκτακτη Γενική Συνέλευση της 
Ελληνικής Εταιρίας Τοπικής Ανάπτυξης και Αυτοδιοίκησης (ΕΕΤΑΑ), 
στις 27 Νοεμβρίου 2019, αναδείχθηκε νέο Διοικητικό Συμβούλιο 
της Εταιρίας, το οποίο συγκροτήθηκε σε σώμα ως εξής :  
• Νέος Πρόεδρος της ΕΕΤΑΑ ανέλαβε ο κ. Ηλίας Γιάτσιος, 
Δικηγόρος.
• Νέος Διευθύνων Σύμβουλος της ΕΕΤΑΑ ανέλαβε ο κ. Σπύρος 
Σπυρίδων, Διδάκτωρ της Σχολής Δημόσιας Διοίκησης του Παντείου 
Πανεπιστημίου, τ. Περιφερειάρχης Δυτικής Ελλάδας και τ. Δήμαρχος Πόρου.

Τα υπόλοιπα Μέλη του Δ.Σ. είναι :
• Ιωάννης Σκάλκος, Αντιπρόεδρος, Διευθυντής ΥΠ.ΕΣ., 
• Χρήστος Μιχαλάκης, Γραμματέας, Αντιπεριφερειάρχης Θεσσαλίας.
• Δημήτρης Καρακώνης, Μέλος, Συνταξιούχος.
• Γεώργιος Ζαφείρης, Μέλος, Σύμβουλος Επιχειρήσεων.
• Άδωνις Ιορδανίδης, Μέλος, Πολιτικός Μηχανικός
• Κωνσταντίνος Δεντάκος, Μέλος, Τοπογράφος Μηχανικός ΕΜΠ.
• Νικόλαος Ζενέτος, Μέλος, Δήμαρχος Ιλίου.
• Ανδρέας Ευθυμίου, Μέλος, Δήμαρχος Μοσχάτου- Ταύρου.
• Σταματία Καφατσάκη, Μέλος, Οικονομολόγος, 
πρώην Δήμαρχος Ζωγράφου, Δημοτικός Σύμβουλος.
Αναπληρωματικά Μέλη, μεταξύ των άλλων, εκλέχθηκαν :
• Μιχάλης Πλιάκος, Δήμαρχος Ζίτσας.
• Ιωάννης Ηλίας, Φυσικός.
• Γεώργιος Αρλέτος, Αντιδήμαρχος Ιωαννίνων.
• Κωνσταντίνος Παπαλός, Χημικός.

ΣΠΥΡΟΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ
ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟ

Ο Σπύρος Σπυρίδων γεννήθηκε στον Πειραιά, όπου και διαμένει. Μεγάλωσε στον 
Πόρο. Υπηρέτησε ως έφεδρος αξιωματικός στο Πολεμικό Ναυτικό. Είναι παντρεμένος 
με την Κατερίνα Πολλάλη και έχουν 3 παιδιά.
Είναι πτυχιούχος Μαθηματικός του Πανεπιστημίου Αθηνών με μεταπτυχιακές σπουδές 
στην Πληροφορική, και Διδάκτωρ της Σχολής Δημόσιας Διοίκησης στο Πάντειο 
Πανεπιστήμιο.  Το θέμα της διδακτορικής διατριβής του ήταν ΄΄H πορεία του θεσμού 
της Τοπικής Αυτοδιοίκησης στην Ελλάδα σε σχέση με το πολιτικό σύστημα και την 
ευρωπαϊκή του προοπτική΄΄. 

Ο Πρόεδρος της ΕΕΤΑΑ κ. 
Ηλίας Γιάτσιος

Το Διοικητικό Συμβούλιο



Ανέπτυξε αξιόλογη επιχειρηματική δράση στους τομείς της Εκπαίδευσης και του 
Τουρισμού.  Στον τομέα της Πολιτικής ασχολήθηκε ιδιαίτερα με την  Ανάπτυξη σε 
Τοπικό, Περιφερειακό, Εθνικό και Ευρωπαϊκό επίπεδο. 
Έχει αναλάβει θέσεις υψηλής ευθύνης στην Ελλάδα και στην Ευρώπη, μεταξύ των 
οποίων:
Ελλάδα: 
• Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου
• Περιφερειάρχης Δυτικής Ελλάδος
• Δήμαρχος Πόρου επί 16 χρόνια
• Ειδικός Σύμβουλος Υπουργού Εθνικής Άμυνας
• Επικεφαλής της Μείζονος Αντιπολίτευσης της Υπερνομαρχίας Αθηνών-Πειραιώς
• Μέλος των Εθνικών Συμβουλίων: Τουρισμού – Ανταγωνιστικότητας & Ανάπτυξης
• Μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου των αυτοδιοικητικών οργάνων ΚΕΔΚΕ, 
ΤΕΔΚΝΑ & ΕΝΠΕ
• Μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου της Ελληνικής Εταιρείας Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
& Ανάπτυξης (Ε.Ε.Τ.Α.Α.)
• Μέλος της Εκτελεστικής Επιτροπής του Οργανισμού Αθήνας
• Διετέλεσε Αντιπρόεδρος του Συνδέσμου Νησιωτικών Δήμων και Κοινοτήτων 
Ελλάδος και Πρόεδρος του Συνδέσμου Νησιωτικών Δήμων Αργοσαρωνικού 

Ευρώπη: 
• Μέλος της Εθνικής Αντιπροσωπείας στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή των Περιφερειών
• Πρώτος Αντιπρόεδρος της Επιτροπής COTER αρμόδιας για θέματα ΕΣΠΑ, 
Μεταφορών & Προϋπολογισμού της Ε.Ε. κ.λπ. 
• Ειδικός Σύμβουλος του Ευρωπαίου Επιτρόπου Μετανάστευσης, Εσωτερικών 
Υποθέσεων & Ιθαγένειας στο Γραφείο της Ελλάδας 
• Μέλος της Επιτροπής CIVEX με αρμοδιότητα τα Ανθρώπινα Δικαιώματα, 
Μεταναστευτικό, Ιθαγένεια, Ασφάλεια, Δικαιοσύνη κ.ά.
• Μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου Δήμων και Περιφερειών της Ευρώπης
• Μέλος του Κογκρέσου Τοπικών και Περιφερειακών Αρχών του Συμβουλίου της 
Ευρώπης
• Μέλος της Μακροπεριφέρειας Αδριατικής – Ιονίου
• Αντιπρόεδρος του Δικτύου των Ελλήνων Αιρετών της Τοπικής Αυτοδιοίκησης της 
Ευρώπης
• Πρόεδρος του Ευρωπαϊκού Ομίλου Εδαφικής Συνεργασίας (ΕΟΕΣ) Εύξεινη Πόλη 
με μέλη 35 Δήμους και Περιφέρειες από την Ελλάδα, καθώς και 
από την Κύπρο και την Βουλγαρία.
      
Στοιχεία επικοινωνίας: Ακτή Μουτσοπούλου 18, Τ.Κ. 18535, 
Πειραιάς  
e-mail: sspyridon@gmail.com
website: www.spyridon.gr



Συνεργασία Συμβουλίου Ευρώπης- ΕΕΤΑΑ

Το «Κέντρο Εμπειρογνωμοσύνης για την καλή διακυβέρνηση» του Συμβουλίου της 
Ευρώπης παρέχει υποστήριξη στις τοπικές αρχές στην Ελλάδα, με στόχο τη βελτίωση 
της αποτελεσματικότητας και της αποδοτικότητάς τους.

Στο πλαίσιο αυτό, υλοποιεί, υπό την αιγίδα του Υπουργείου Εσωτερικών, έργο για την 
ενίσχυση της Διαδημοτικής Συνεργασίας με πιλοτική εφαρμογή στην παροχή υπηρεσιών 
εσωτερικού ελέγχου. Το έργο υλοποιείται σε συνεργασία με  την Ελληνική Εταιρία 
Τοπικής Ανάπτυξης και Αυτοδιοίκησης (ΕΕΤΑΑ) και με τη συγχρηματοδότηση της ΕΕ

Στην πιλοτική εφαρμογή, συμμετέχουν οι Δήμοι Αγιάς, Ελασσόνας, Κιλελέρ, Λαρισαίων 
και Φαρσάλων.

Ήδη διοργανώθηκε το πρώτο εργαστήριο για την Διαδημοτική συνεργασία, στις  7 και 
Νοεμβρίου 2019, στην Λάρισα.

Το εργαστήριο στόχο είχε να ενισχύσει περαιτέρω το πιλοτικό δίκτυο νησιωτικών 
Δήμων που είχε δημιουργηθεί στο πλαίσιο του προηγούμενου κοινού σχεδίου ΕΕ-
Συμβουλίου της Ευρώπης, προκειμένου να ενθαρρύνει τη δημιουργία ενός νέου 
πιλοτικού προγράμματος IMC για τη βελτίωση της παροχής υπηρεσιών εσωτερικού 
ελέγχου.

Το εργαστήρι επικεντρώθηκε στην ενημέρωση των Δημάρχων και στην ενίσχυση των 
ικανοτήτων και των δεξιοτήτων των στελεχών των Δήμων που συμμετέχουν, όσον 
αφορά στα θέματα διαδημοτικής συνεργασίας και εσωτερικού ελέγχου.



Στα Γραφεία της ΕΕΤΑΑ συνεδρίασε το νεοεκλεγέν Δ.Σ.
της Περιφερειακής Ένωσης Δήμων Ιονίων Νήσων

Η πρώτη, μετά τη συγκρότησή του σε σώμα, συνεδρίαση του νεοεκλεγέντος Διοικητικού 
Συμβουλίου (Δ.Σ.) της Περιφερειακής Ένωσης Δήμων Ιονίων Νήσων, πραγματοποιήθηκε 
την Παρασκευή 29 Νοεμβρίου 2019, στα γραφεία της Ελληνικής Εταιρίας Τοπικής 
Ανάπτυξης και Αυτοδιοίκησης (ΕΕΤΑΑ),  στην Αθήνα. 
Στην συνεδρίαση,  παρευρέθηκε και ο νέος Διευθύνων Σύμβουλος της ΕΕΤΑΑ κ. 
Σπύρος Σπυρίδων. 

          

Ο κ. Σπυρίδων στο σύντομο χαιρετισμό του, αφού 
ευχήθηκε καλή επιτυχία στο έργο που αναλαμβάνουν τα νέα Μέλη του Δ.Σ. της ΠΕΔ 
Ιονίων Νήσων, έκανε μια αναδρομή στην εποικοδομητική συνεργασία που είχε ο 
ίδιος, ως Περιφερειάρχης Δυτικής Ελλάδας, με τα Ιόνια Νησιά. 

Όσον αφορά στη συνεργασία της ΕΕΤΑΑ με την ΠΕΔ, τόνισε ιδιαίτερα το ρόλο που 
παίζει η Εταιρία γενικά στο χώρο της Αυτοδιοίκησης, λέγοντας χαρακτηριστικά πως, 
τα Προγράμματα που υλοποιεί και υποστηρίζει σε όλη την Ελλάδα, αγγίζουν το ποσό 
των 300 εκατομμυρίων ευρώ ετησίως. Έκλεισε δε με την διαβεβαίωση, ότι η ΕΕΤΑΑ, 
με το αξιόλογο και έμπειρο στελεχιακό δυναμικό της, αλλά και το νέο Διοικητικό της 
Συμβούλιο, θα συνδράμει την ΠΕΔ Ιονίων Νήσων, ως τεχνικός και επιστημονικός 
σύμβουλος, υποστηρίζοντας τις δράσεις και τις πολιτικές της.

Ακολούθησε η ενημέρωση των Μελών του Δ.Σ. για θέματα Τοπικής Αυτοδιοίκησης. 
από τον Πρόεδρο της ΠΕΔ κ. Αλέξανδρο Παρίση καθώς και για θέματα οργάνωσης 
και λειτουργίας της ΠΕΔ-ΙΝ, από τον Διευθυντή κ. Ανδρέα Ζαπάντη.

Ο Διευθύνων Σύμβουλος της ΕΕΤΑΑ 
κ. Σπύρος Σπυρίδων, ο Πρόεδρος και 
ο Διευθυντής της ΠΕΔ Ιονίων Νήσων 

κ.κ. Αλέξανδρος Παρίσης (αριστερά) και 
Ανδρέας Ζαπάντης (δεξιά) 

Ο Πρόεδρος της ΠΕΔ  
Ιονίων Νήσων  

κ. Αλέξανδρος Παρίσης



Στο πλαίσιο της Προγραμματικής Σύμβασης που η ΕΕΤΑΑ έχει με τη ΠΕΔ Ιονίων Νήσων, 
στελέχη της Εταιρίας ενημέρωσαν αναφορικά με τους τομείς συνεργασίας της ΠΕΔ ΙΝ 
με την ΕΕΤΑΑ. 

Πιο συγκεκριμένα : 

• Ο κ. Ηλίας Λίτσος, Υπεύθυνος Τομέα Οργάνωσης και Λειτουργίας, ενημέρωσε 
για την «Αναδιοργάνωση και Διοικητική Μεταρρύθμιση της Τ.Α. Α΄και Β΄ Βαθμού – 
Πιλοτική Λειτουργία».
• Ο κ. Χαράλαμπος Λάμπρου,  Διευθυντής Ειδικού Τομέα Δράσεων Επιχειρησιακών 
και Τομεακών Προγραμμάτων, ενημέρωσε για την «Λειτουργία Δικτύου Εξωτερικών 
Συνεργατών για την οριζόντια υποστήριξη των Δήμων και των φορέων τους, ωε δυνητικά 
δικαιούχων του Τομέα Περιβάλλοντος του Επιχειρησιακού Προγράμματος  ΥΜΕΠΕΡΑΑ 
2014 – 2020».
• Η κα. Γεωργία Γκόνου, Διευθύντρια Έρευνας, Εκπαίδευσης και Δια Βίου Μάθησης, 
ενημέρωσε για το «Πρόγραμμα ενημέρωσης και υποστήριξης της οργάνωσης και 
λειτουργίας των Δήμων Ιονίων Νήσων, Επιμόρφωση ανθρώπινου δυναμικού Τ.Α.» και
•  Ο κ. Ιωάννης Γούπιος, Διευθυντής Οικονομικής Ανάπτυξης, Οργάνωσης και 
Περιβάλλοντος, ενημέρωσε για το «Πρόγραμμα υποστήριξης της Τ.Α. για τις αναπτυξιακές 
δράσεις- Χρηματοδοτικά Εργαλεία - Υποστήριξη Τεχνικών Μελετών ΟΤΑ».

Οι εργασίες της συνεδρίασης του νεοσύστατου  Δ.Σ., συνεχίστηκαν με την ενημέρωση 
εσωτερικών θεμάτων και λειτουργίας, της ΠΕΔ – ΙΝ, από τον Πρόεδρο κ. Αλέξανδρο 
Παρίση, αλλά και αρμόδια στελέχη της ΠΕΔ.  

3η συνάντηση για τη Δικτύωση και επιμόρφωση 
των Στελεχών των Δήμων της Περιφέρειας Κεντρικής 

Μακεδονίας, για την Εκπόνηση Τοπικών Σχεδίων 
Κοινωνικής Δράσης

Στα γραφεία της Περιφερειακής Ένωσης Δήμων Κεντρικής Μακεδονίας 
πραγματοποιήθηκε τη Δευτέρα, 25/11/2019, η τρίτη συνάντηση των στελεχών 
Κοινωνικής Πολιτικής των Δήμων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

Θερμό χαιρετισμό απηύθυνε ο Πρόεδρος της Π.Ε.Δ. κος Καϊτεζίδης Ιγνάτιος, 
καλωσορίζοντας τα 19 στελέχη από 17 Δήμους που συμμετείχαν σε αυτήν.

Υπό το γενικό συντονισμό της Διευθύντριας Κοινωνικής Πολιτικής & Πολιτισμού της 
Ε.Ε.Τ.Α.Α., κας Πέππα Κωνσταντίνας, και με τη συνδρομή της κας. Μάρως Βασσάρα, 
Αναπληρώτριας προϊσταμένης τμήματος Κοινωνικής Προστασίας Δήμου Νεάπολης-
Συκεών, συζητήθηκαν παρατηρήσεις και δυσκολίες σχετικά με την καταχώρηση 
στοιχείων στην πλατφόρμα καταγραφής – καταχώρησης των κοινωνικών φορέων, 
δομών κ.λπ. και προτάθηκαν αλλαγές που τα στελέχη έκριναν βοηθητικές.



Ακολούθησε ενημέρωση και ανταλλαγή πληροφοριών και απόψεων για τις τρέχουσες 
δράσεις κοινωνικού χαρακτήρα και κυρίως για τη μετεξέλιξη του Προγράμματος 
«Βοήθεια στο σπίτι», προκειμένου αυτό να ενταχθεί λειτουργικά στους Δήμους. 

Τη συνάντηση εμπλούτισε η εισήγηση του κ. Χ. Παπαϊωάννου, από το Γραφείο 
Πληροφόρησης Θεσ/νίκης της Γενικής Γραμματείας Διά βίου Μάθησης & Νέας 
Γενιάς, που παρουσίασε πολλές και ενδιαφέρουσες δράσεις και δικτυώσεις της 
Γενικής Γραμματείας που αφορούν τους νέους.

Τέλος, ο Δρ. Ι. Πλυμάκης παρουσίασε ενδιαφέροντα σημεία του βιβλίου με τίτλο: 
«Ειδικά Θέματα Δημοσίων Πολιτικών στην Τοπική Αυτοδιοίκηση: Μια εκ των κάτω 
προσέγγιση των μεταρρυθμίσεων», καταδεικνύοντας τελικά ότι η απασχόληση είναι 
προϋπόθεση για την κοινωνική ένταξη. Η συνάντηση ολοκληρώθηκε με συζήτηση 
γύρω από τα θέματα αυτά και με τη διανομή του βιβλίου στους συμμετέχοντες. 

κα. Πέππα Κωνσταντίνα, κ. Ι. Πλυμάκης

κα. Πέππα Κωνσταντίνα, κ. Χ. Παπαϊωάννου


